کاوش‌نامه ادبیات تطبیقی (مطالعات تطبیقی عربی - فارسی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه رازی کرمانشاه
سال چهارم، شماره ۱۵، پاییز ۱۳۹۳ هـ. ش / ۱۴۳۶ هـ. ق / ۲۰۱۴ م، صص ۱۵۷-۱۸۰

تصویر ایران و ایرانیان در سفرنامه ابن بطوطه^۱

نرگس گنجی^۲

استادیار گروه زبان و ادبیات عربی، دانشگاه اصفهان، ایران

فاطمه اشراقی^۳

دانشجوی دکتری زبان و ادبیات عربی، دانشگاه اصفهان، ایران

چکیده

در مطالعات ادبیات تطبیقی، سفرنامه‌ها از مهم‌ترین منابع شناخت تصویر یک ملت در متون ادبی دیگر ملت‌ها به شمار می‌روند.

تا بتوانند موقعیت خود را تصحیح کنند یا از مقام و جایگاه خود در برابر تصویرهای نادرست و خلاف واقع دیگران دفاع کنند و زمینه تفاهم واقعی و همکاری را بر پایه صداقت میان ملت‌ها فراهم گردانند (همان: ۵۴۶-۵۴۷؛ مکی، ۱۴۰۷: ۳۱۶).

۱-۱. گذری بر زندگی ابن بطوطه

ابن بطوطه، ملقب به شمس‌الدین و بدرالدین در سال ۷۰۳ هـ. ق. مطابق با فوریه ۱۳۰۴ م. در شهر طنجه مراکش به دنیا آمد و در سال ۷۷۹ هـ. ق. مطابق با ۱۳۷۷ م. در همان‌جا وفات یافت (البستانی، ۱۹۸۶: ۱۹۴؛ مونس، ۱۹۸۰: ۱۶) ابن بطوطه در زادگاه خویش به تحصیل پرداخت و فقه را بر اساس فقه مالکی - که در آن زمان در سراسر شمال آفریقا رایج بود - چنان فراگرفت که از روزگار جوانی و حتی در سفرهایش عهده‌دار منصب قضا و داوری شد (موسوی بجنوردی، ۱۳۷۷، ج ۳: ۱۲۱).